
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
 

ATO N° 024-CCCCFO-BM-2025 
 

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso Público 
para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-2025, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.120, 
datado de 08 de junho de 2024, escudado no que pontifica o Edital nº 001/2024 CFO 
BM-2025: 
 
  

RESOLVE:  
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE 
APTIDÃO FÍSICA dos candidatos reintegrados judicialmente - por meio dos 
Mandados   de Segurança Nº 0827529-07.2025.8.15.2001, Nº 
0825625-49.2025.8.15.2001 e Nº 0826270-74.2025.8.15.2001 - do Concurso para o 
Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM-2025, em conformidade 
com a ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, abaixo transcrita, expedida pela 
COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: 

 
“ATA N° 002/2025 EXAME FÍSICO 

 
Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de João Pessoa, Estado da 

Paraíba, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, reuniu-se a Comissão 
para o Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro 
Militar, designada pelo Exmº. Sr. Cel QOEM, Comandante-Geral do CBMPB, pela portaria nº 
050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.120 de 08 de junho de 2024, escudada 
no que pontifica o Edital n.º 001/2024 CFO BM-2025. Onde foi deliberado sobre o Exame de Aptidão 
Física dos candidatos convocados através do ATO N° 023-CCCCFO-BM-2025 do referido certame, de 
acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que na data supracitada foi realizado o 
exame de Aptidão Física dos candidatos convocados abaixo relacionados, obtendo-se os seguintes 
resultados: 
 

Relatório Avaliação Física – Candidatos aptos 
 
 

# INS NOME BARRA 50m 1600m ABDO NATAÇ RESULTADO 

1 2500785 SAMIR RAMOS FERNANDES 7 7:24 6:38 40 1:39 APTO 

2 2500226 
ALAN PABLO DE LIMA 
EVANGELISTA 7 7:94 6:31 40 1:39 APTO 

C
B

M
O

F
N

20
25

08
20

2A

Assinado com senha por [CBM106649] [SENHA] TIAGO FEITOSA MONTEZUMA DE ANDRADE em
11/06/2025 - 16:50hs e [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 12/06/2025
- 11:07hs.
Documento Nº: 7969848.65163413-1330 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7969848.65163413-1330

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Relatório Avaliação Física – Candidatos inaptos 
 

# INS NOME BARRA 50m 1600m ABDO NATAÇ RESULTADO 

1 2500242 
PAULO ODON DE 
MACEDO NETO - 7:73 - 40 02:28 INAPTO 

 

# INS NOME RESULTADO MOTIVO DA INAPTIDÃO 

1 2500242 
PAULO ODON DE MACEDO 
NETO INAPTO 

O candidato excedeu o tempo limite de 2 
minutos e 10 segundos para a prova de 100 
metros (natação), de acordo com edital. 

 

 

ALESSANDRO AMANCIO CARNEIRO – MAJ QOEM 

Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

Presidente da Comissão de Exame de Aptidão Física CFO 
Assinado e datado via PBDOC 

 

VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES – TEN QOE 

Departamento de Educação Física e Desportos 

Secretário da Comissão de Exame de Aptidão Física CFO 
Assinado e datado via PBDOC” 

 

 
2.  TORNAR PÚBLICO ainda que o prazo para INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO, consoante os termos do subitem 14.4.2 é de 02 (dois) dias úteis, 
contados da divulgação oficial deste ato, que deverá ser dirigido à Comissão 
Coordenadora Geral do Concurso, conforme subitem 14.3. 
 
3. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica. 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM  
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2025 

 
C

B
M

O
F

N
20

25
08

20
2A

Assinado com senha por [CBM106649] [SENHA] TIAGO FEITOSA MONTEZUMA DE ANDRADE em
11/06/2025 - 16:50hs e [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 12/06/2025
- 11:07hs.
Documento Nº: 7969848.65163413-1330 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7969848.65163413-1330

https://linksiga.trf2.jus.br

	_Ato 024 CCCCFO BM 2025-RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA.docx (1)

